MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,
CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 20/2022 DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

RETIFICA O EDITAL Nº12/2022

MARATONA EXPERIMENTAL SUSTENTÁVEL: PRÁTICAS LABORATORIAIS COM
MATERIAIS ALTERNATIVOS

A Chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
– IFPB-Campus João Pessoa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
n.º 853, de 30 de julho de 2021, publicado no DOU n.º 144, em 2 de agosto de 2021, em
parceria com a Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Química e o Programa
de Educação Tutorial – PET QUÍMICA, tornam público a MARATONA EXPERIMENTAL
SUSTENTÁVEL: PRÁTICAS LABORATORIAIS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS,
RESOLVE:

1. RETIFICAR O ITEM 5.1.2.2

Onde se lê:

5.1.2.2 A equipe de Avaliadores será composta por Professores de Química das seguintes
Instituições Parceiras:

1) Escola Cidadã Integral Irineu Pinto;

2) Academia de Comércio Epitácio Pessoa;

3) Escola Cidadã Integral Padre Ibiapina;

4) Escola Cidadã Integral Heliton Santana;

5) Escola Cidadã Integral Técnica Professor Pedro Augusto Porto Caminha.

Leia-se:

5.1.2.2 A equipe de Avaliadores será composta por Professores de Química das seguintes
Instituições Parceiras:

1) Escola Cidadã Integral Irineu Pinto;

2) Academia de Comércio Epitácio Pessoa;

3) Escola Cidadã Integral Padre Ibiapina;

4) Instituto Paraibano Infanto-Juvenil-IPI;

5) Escola Cidadã Integral Técnica Professor Pedro Augusto Porto Caminha.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital
12/2022/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2022, que dispõe sobre a
seleção de propostas da MARATONA EXPERIMENTAL SUSTENTÁVEL: PRÁTICAS
LABORATORIAIS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS, e para que chegue ao
conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital de Retificação.

João Pessoa, 15 de setembro de 2022.

(assinado eletronicamente)

LEANDRO JOSÉ MEDEIROS AMORIM SANTOS
Chefe do DIPPED

IFPB - campus João Pessoa

(assinado eletronicamente)

ALESSANDRA MARCONE TAVARES ALVES DE FIGUEIRÊDO
Grupo PET-Química

IFPB - campus João Pessoa

		2022-09-19T15:03:46-0300

		2022-09-19T16:07:18-0300